
 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН 

АМУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
пр. Мира,11, г. Амурск, Хабаровский край, 682640, тел. 8(42142) 2-46-06, каб.35, E-mail: kso-amursk@ya.ru 

 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах проведения внешней проверки годового отчета об 

исполнении бюджета муниципального образования 
 сельского поселения «Село Ачан» за 2019 год 

 

г. Амурск                                                                                                 30.04.2020 

Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета муниципального 

образования сельского поселения «Село Ачан» за 2019 год проведена на основании 

ст.ст. 157, 264.4 Бюджетного кодекса РФ, Положения о Контрольно-счетном органе 

Амурского муниципального района, утвержденного решением Собрания депутатов 

Амурского муниципального района от 28.09.2011 № 307, Соглашения о передаче 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

от 26.12.2018 (доп. соглашение от 26.12.2019). 

 Цель проверки: 

 - установление законности, степени полноты и достоверности 

представленной бюджетной отчетности; 

- оценка соблюдения бюджетного законодательства при осуществлении 

бюджетного процесса в муниципальном образовании; 

- оценка уровня исполнения показателей, утвержденных решением о бюджете 

муниципального образования на очередной финансовый год. 

Заключение подготовлено на основании: 

- данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного 

администратора бюджетных средств. Решением Совета депутатов от 25.12.2018 № 

61 «О бюджете сельского поселения «Село Ачан» Амурского района Хабаровского 

края на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – Решение о 

бюджете № 61) определен один главный администратор средств бюджета 

поселения – администрация сельского поселения «Село Ачан» (далее по тексту – 

Администрация); 

- анализа нормативных правовых актов, регулирующих бюджетный процесс 

в муниципальном образовании, в том числе по формированию и исполнению 

местного бюджета в анализируемом периоде;  

- отчёта об исполнении бюджета сельского поселения «Село Ачан» за 2019 

год; 

- сравнительного анализа отчетов об исполнении бюджета сельского 

поселения «Село Ачан» за 2018 г. и 2019 г. 
Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета  

муниципального образования  
 Проведённая в соответствии с требованиями ст.264.4 Бюджетного кодекса 

РФ (далее по тексту - БК РФ) внешняя проверка годового отчета об исполнении 

бюджета поселения показала следующее. 

 Годовая бюджетная отчётность в соответствии с требованиями ст.264.1 БК 

РФ включает: 

1. Отчёт об исполнении бюджета; 
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2. Баланс исполнения бюджета; 

3. Отчёт о финансовых результатах деятельности;  

4. Отчёт о движении денежных средств; 

5. Пояснительную записку. 

 Представленные для проведения внешней проверки формы отчётности 

сформированы в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления 

и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой Приказом 

Минфина РФ от 23.12.2010 № 191н (далее по тексту -  Инструкции № 191н). 

 В нарушение части 8 статьи 13 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 

402-ФЗ "О бухгалтерском учете", пункта 6 Инструкции № 191н на некоторых 

формах отчетности отсутствует подпись или штамп о подписании электронной 

подписью одного из установленных лиц – руководителя, главного бухгалтера, 

руководителя финансово-экономической службы (ф.0503117 (главный бухгалтер), 

ф.0503120 (руководитель), ф.0503121 (руководитель  + главный бухгалтер), 

0503123 (руководитель), ф. 0503120 (руководитель), 0503160 (руководитель)   и 

др.формы). 

 Сумма доходов, отражённая в Отчёте об исполнении бюджета (ф.0503117) 

по разделу «Доходы бюджета» в графе 4 «Утвержденные бюджетные назначения» 

соответствует общему объёму доходов, утверждённому Решением о бюджете № 61 

(с учетом изменений в ред. Решения № 95). 

Утвержденные бюджетные назначения, отражённые в Отчёте об исполнении 

бюджета (ф.0503117) по разделу «Расходы бюджета» соответствуют сумме 

назначений, утверждённой Сводной бюджетной росписью на 31.12.2019 г., что 

соответствует требованиям Инструкции № 191н.   

  Согласно Сведениям об остатках денежных средств на счетах получателя 

бюджетных средств (ф. 0503178) остаток денежных средств на счетах бюджета в 

органе Федерального казначейства составляет на 31.12.2019 г. – 2799,74402 

тыс.рублей. Суммы остатков денежных средств, указанные в Сведениях ф.0503178, 

Балансу исполнения бюджета ф.0503120 (р.II Финансовые активы) соответствуют.  

 

 Обязательное проведение инвентаризации активов и обязательств перед 

составлением годовой бюджетной отчетности установлено требованиями ч. 3 ст. 11 

Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", абз. 4 п. 7 

Инструкции N 191н. В Таблице № 6 к Пояснительной записке указано только о 

проведении инвентаризации активов (основных средств, материальных запасов), 

расхождений не выявлено. 

Информация о проведении и результатах инвентаризации денежных средств и 

обязательств (расчетов с бюджетом, поставщиками, подотчетными лицами, 

работниками, другими дебиторами и кредиторами) отсутствует. 

 

  Согласно Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности 

(ф.0503169) на 31.12.2019 г.: 

- дебиторская задолженность 133,86086 тыс.рублей (в том числе 

просроченная 76,77554 тыс.рублей по расчетам с плательщиками налоговых 

доходов (Администратор доходов - УФНС);  

- кредиторская задолженность по сравнению с 2018 годом выросла на 

50,51107 тыс. рублей и составила 2387,11930 тыс. рублей (в том числе 

просроченная – не указана). 
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 Проверке предоставлена неверно заполненная форма 0503169 по 

дебиторской задолженности – итоговый показатель по строке «Всего 

задолженности» на конец отчетного периода 2407,12193 тыс.рублей не 

тождественен сумме задолженности на конец отчетного периода по счетам, 

входящим в Баланс (ф. 0503130) = 133,86086 тыс.рублей. 

 В Сведениях ф.0503169 показатели по кредиторской задолженности 

тождественны суммам задолженности на начало и конец отчетного периода по 

счетам, входящим в Баланс (ф. 0503130). Но, в нарушение п.152 Инструкции № 

191н в Разделе 4 "Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта 

бюджетной отчетности" не отражена информация, характеризующая данные 

показатели бухгалтерской отчетности. 

 

 Внешней проверкой бюджетной отчётности установлено, что в нарушение 

Инструкции № 191н отдельные формы отчётности не представлены или 

представлены с неполным или неверным их заполнением, а именно: 

1. В нарушение п. 170.2 Инструкции N 191н в составе отчетности отсутствуют 

Сведения о принятых и неисполненных обязательствах (ф. 0503175), в которых 

необходимо отражать в том числе аналитические данные о неисполненных 

бюджетных обязательствах, неисполненных денежных обязательствах. 

2. В нарушение пункта 155 Инструкции N 191н неверно заполнена Таблица 3 

"Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете". 

Текстовыми статьями решения являются показатели доходов, расходов, 

дефицита, дорожного фонда, резервного фонда и т.д. указанные в тексте 

решения о бюджете. 

3. В нарушение п. 156 Инструкции N 191н не заполнена Таблица 4 "Сведения 

об особенностях ведения бюджетного учета". 

4. В нарушение п. 161 Инструкции N 191н неверно заполнены Сведения о 

результатах деятельности (ф. 0503162). В п. 161 Инструкции N 191н установлено, 

что если субъекту бюджетной отчетности главным распорядителем 

(распорядителем) бюджетных средств не устанавливается муниципальное задание 

или показатели результативности деятельности, то Сведения ф. 0503162 не должны 

составляться, при этом информация о результатах деятельности должна 

раскрываться в текстовой части раздела 2 Пояснительной записки. 

5. В нарушение п. 20 Инструкции N 191н в Справке о наличии имущества и 

обязательств на забалансовых счетах (ф. 0503130) не отражены показатели по 

забалансовому счету 17 "Поступления денежных средств на счета учреждения" и 

по забалансовому счету 18 "Выбытия денежных средств". 

6. Согласно п. 8 Инструкции N 191н в случае, если все показатели, 

предусмотренные формой бюджетной отчетности, не имеют числового значения, 

такая форма отчетности не должна составляться, информация о чём подлежит 

отражению в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период. 

Таким образом, в состав годовой отчетности не следовало включать: 

- Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117) в части реализации 

национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и 

расширения магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе 

национальных проектов) (Отчет ф. 0503117-НП); 

 - Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, 

администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171); 
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 -  Сведения о государственном (муниципальном) долге, 

предоставленных бюджетных кредитах (ф. 0503172); 

 -  Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173); 

 - Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли 

(дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных 

организаций с государственным участием в капитале (ф. 0503174); 

  - Сведения об исполнении судебных решений по денежным 

обязательствам бюджета (ф. 0503296). 

7. В нарушение п. 159 Инструкции № 191н неверно заполнена Таблица N 7 

"Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) 

финансового контроля". В графе 4 необходимо указывать результаты со ссылкой на 

номер и дату акта проверки. В графе 5 необходимо указывать меры, принятые 

субъектом бюджетной отчетности по устранению выявленных в ходе проверки 

нарушений. 

 Внутренний финансовый аудит бюджетной отчетности главного 

администратора средств в целях подтверждения ее достоверности не осуществлен, 

что противоречит ст.160.2-1 БК РФ. 

Организация бюджетного процесса в муниципальном образовании  

     Бюджетный процесс в поселении в 2019 году основывался на положениях 

Бюджетного кодекса РФ, Устава муниципального образования, принятого 

Решением Совета депутатов сельского поселения «Село Ачан» от 02.06.2005 № 19, 

Положения о бюджетном процессе, утвержденного Решением Совета депутатов 

поселения от 27.01.2016 № 90.  

Отчёт об исполнении бюджета поселение за 2019 год с пояснительной 

запиской и дополнительными материалами поступил в Контрольно-счётный орган 

02.03.2020 г. Состав предоставленных документов соответствуют требованиям ст. 

264.1 БК РФ. 

 Утверждение местного бюджета на 2019 г. обеспечено до начала 

финансового года – Решение Совета депутатов от 25.12.2018 № 61.  

Замечание: в текстовой части Решения № 61 в п.1.1., п.1.1. пп.3 неверно указан год 

«2018», должно быть «2019»;  в п.1.1. пп.4 неверно указано «на 1 января 2019 

года», должно быть «2020». 

 Последняя корректировка параметров бюджета принята Решением Совета 

депутатов сельского поселения «Село Ачан» от 26.12.2019 № 95 (далее по тексту – 

Решение о бюджете № 95). 

Динамика основных показателей бюджета представлена в Таблице № 1. 

     

Таблица № 1 

Динамика основных показателей бюджета (тыс. руб.) 

Наименование 

показателя 

Утверждены  

Кассовое 

исполнение 

Отклонения 

первонача

льно  

окончательн

о  

между 

первоначальны

м и 

окончательным 

решением 

(гр.3- гр.2) 

между 

окончательн

ым решением 

и 

исполнением

, руб. (гр.4-

гр.3) 

 % 

выполнен

ия 

(гр.4/гр.3

*100) 

1 2 3 4 5 6 7 

Доходы 12 759,360 14 195,89619 14 127,94865 1 436,536 -67,948 99,5% 

Расходы 12 759,360 16 775,47046 13 907,77890 4 016,110 -2 867,692 82,9% 

Дефицит (-), 

профицит (+) 0,000 -2 579,57427 +220,16975 -2 579,574 2 799,744   
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Верхний предел муниципального долга на 01.01.2020 установлен в размере 0 

тыс.рублей с соблюдением ограничений, установленных пунктом 3 статьи 107 БК 

РФ. 

Предельный объём муниципального долга на 2019 год установлен 0,0 

тыс.рублей. 

          Величина дефицита бюджета составила 2579,57427 тыс. рублей. 

Установленный предельный уровень дефицита бюджета соответствует 

требованиям п.3 ст.92.1 БК РФ; превышение допущено в пределах суммы 

снижения остатков средств на счете по учету средств бюджета поселения в размере 

2579,57427 тыс. рублей. Состав источников финансирования дефицита бюджета 

соответствует требованиям ст.96 БК РФ.  

 В нарушение ст. 184.1 БК РФ в тексте Решения о бюджете от 26.12.2019 № 95 

не указан показатель одной из основных характеристик бюджета, к которым 

относится дефицит бюджета (значение 2579,57427 тыс.рублей). А также не указан 

показатель, установленный Бюджетным Кодексом, муниципальным правовым 

актом представительного органа муниципального образования - дорожный фонд, 

значение 567,09361 тыс.рублей. 

 

Статья 215.1 Бюджетного кодекса РФ определяет, что исполнение бюджета 

организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. 

  В соответствии с п. 1 ст. 217 и п. 1 ст. 219.1 БК РФ в поселении установлен 

Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи поселения 

(утвержден Распоряжением главы поселения от 17.10.2016 № 18). 

  В соответствии со ст. 217.1 БК РФ в поселении утвержден Порядок 

составления и ведения кассового плана исполнения бюджета (Распоряжением 

главы от 06.07.2012 № 20). 

Согласно представленному отчёту об исполнении бюджета поселения за 

2019 год: 

- доходная часть бюджета исполнена в сумме 14 127,94865 тыс. рублей или 

на 99,5%. Фактически поступило доходов на 67,9 тыс. рублей меньше 

запланированной суммы; 

- расходные обязательства бюджета исполнены в сумме 13907,8 тыс. рублей 

или 82,9% от объёма годовых назначений, на 2867,7 тыс. рублей меньше 

уточненного плана; 

- по исполнению бюджета сложился профицит в сумме 220,16975 рублей. 

- муниципальный долг бюджета составил 0,0 тыс. рублей. В течение 2019 

года муниципальные гарантии и кредиты не предоставлялись, Сведения о 

государственном (муниципальном) долге ф. 0503172 не представлены (отсутствуют 

числовые показатели). 

 

Анализ исполнения бюджета по доходам 

 Доходная часть местного бюджета исполнена в сумме 14127,9 тыс.рублей 

или 99,5% к уточнённому плану. По сравнению с 2018 г. общий объем доходов 

снизился на 2555,8 тыс.рублей (или на 15,3%) в основном за счёт дотации бюджету 

поселения на выравнивание бюджетной обеспеченности и иных межбюджетных 

трансфертов. 

Детальный анализ исполнения доходной части местного бюджета за 2019 г. 

систематизирован в Таблице № 2 с указанием: 

consultantplus://offline/ref=E5840C1F90B0B6AAAD354CF0F52AB3677084BC2B4910B812DC987C64E3EEB32D393847AF40T2e1G
consultantplus://offline/ref=4548D0914AB8FBC65B3B5A3E9512C1C9D0F7B86BB899714AA6FD011A431CB6C1D0C0027A66EDF0B8AFC0H
consultantplus://offline/ref=7CDF65EC390FE65FF783C39E963099DF54F825353984C10FFFEBB760BCD21A587CE7DDF996f7Y0B
consultantplus://offline/ref=E6F9BA68781720136D10106ADAC698876A84DAC60F0FA878E3EE43CD0B1556D10B1D27B75EB8OEW0X
consultantplus://offline/ref=E6F9BA68781720136D10106ADAC698876A84DAC60F0FA878E3EE43CD0B1556D10B1D27B75DBDOEW7X
consultantplus://offline/ref=E6F9BA68781720136D10106ADAC698876A84DAC2010EA878E3EE43CD0B1556D10B1D27B45BBDE53DOCW0X
consultantplus://offline/ref=D26A185F15B2A542AD7A2722FF1517D7BED6D96F142255A4975471FFB964A47F64FEF9FA4F6Dd0e7H
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-  плановых и фактических показателей за 2019 г. в разрезе доходных 

источников (гр.3 и гр.4 Таблицы № 2);  

- суммы отклонений между фактически полученными доходами и плановыми 

показателями (в тыс. рублей) (гр.5 Таблица № 2); 

- относительного отклонения фактически полученных доходов от плановых 

показателей (в процентах) (гр.6 Таблица № 2); 

- удельного веса налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных 

поступлений в общем объеме полученных доходов в разрезе доходных источников 

(в процентах) (гр.7 Таблица № 2); 

Также в Таблице № 2 указано справочно исполнение доходной части бюджета 

за 2018 г. для сравнения с полученными доходами в 2019 г.: 

- в разрезе доходных источников (в тыс.рублей) (гр.8 Таблица № 2); 

- с отражением темпа роста (значение со знаком «+») или снижения (значение 

со знаком «-») (гр.9 Таблица № 2). 

      
Таблица № 2 

Анализ исполнения доходной части бюджета 

№ по 

поряд

ку 

2019 г. Справочно 2018 г. 

Наименование показателя 

Утверж

денные 

бюджет

ные 

назначе

ния, 

тыс. 

рублей 

Исполн

ено, 

тыс. 

рублей 

Отклоне

ние (факт 

по 
сравнению 

с планом)  

(гр.4-гр.3), 
(тыс. 

рублей)    

"-" 
уменьшен

ие, "+" 

увеличени

е 

% 

исполнен

ия,  

гр.4/гр.3*

100 

Удельны

й вес в 

общем 

объёме 

доходов, 

% 

Исполн

ено, 

тыс. 

рублей 

Темп 

роста в 

2019 г. 

к 

уровню 

2018 г., 

%  

("+" 

увеличе-

ние;  

"-" 

снижен

ие) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  Доходы бюджета - всего 14 195,9 14 127,9 -67,9 99,5% 100,0% 16 683,7 -15,3% 

1 НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 946,7 874,9 -71,8 92,4% 6,2% 856,4 2,2% 

1.1. 

Налог на доходы 

физических лиц  75,0 69,5 -5,5 92,6% 0,5% 74,1 -6,2% 

1.2. 

Акцизы на 

нефтепродукты 413,0 411,6 -1,4 99,7% 2,9% 372,1 10,6% 

1.3. 

Налоги на совокупный 

доход  66,7 66,7 0,0 100,0% 0,5% 41,8 59,7% 

1.4. 

Налог на имущество 

физических лиц 26,0 16,7 -9,3 64,2% 0,1% 17,1 -2,6% 

1.5. Транспортный налог  222,0 237,7 15,7 107,1% 1,7% 206,4 15,2% 

1.6. Земельный налог 144,0 72,8 -71,2 50,5% 0,5% 144,2 -49,5% 

1.7. Государственная пошлина 0,0 0,0 0,0  0,000% 0,7 -100,0% 

2 
НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 657,4 661,2 3,8 100,6% 4,7% 759,9 -13,0% 

2.1. 

Доходы от использования 

муниципальной 

собственности (аренда) 263,1 266,4 3,3 101,2% 1,9% 256,3 3,9% 

2.2. 

Доходы от оказания 

платных услуг 18,8 18,3 -0,5 97,3% 0,1% 58,6 -68,8% 

2.3. 

Прочие неналоговые 

доходы (невыясненные 

поступления) 0,0 0,0 0,0 

 

0,00%   

 

2.4. 

Прочие доходы от 

компенсации затрат 

бюджетов сельских 

поселений 314,0 315,1 1,1 100,3% 2,23% 420,7 -25,1% 
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2.5. 

Штрафы, санкции, 

возмещение ущерба 0,0 0,0 0,0 

 

0,00% 24,2 -100,0% 

2.6. 

Доходы от реализации 

имущества поселения 61,5 61,5 0,0 100,0% 0,4%   

 

3 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 12 591,8 12 591,8 0,0 100,0% 89,1% 15 067,5 -16,4% 

3.1. 

Дотации бюджетам 

поселений на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности 1 946,3 1 946,3 0,0 100,0% 13,8% 2 302,9 -15,5% 

3.2. 

Субсидии от других 

бюджетных систем РФ 0,0 0,0 0,0 

 

0,0%   

 
3.3. Субвенции 68,3 68,3 0,0 100,0% 0,48% 63,4 7,7% 

3.4. 

Иные межбюджетные 

трансферты 10 997,3 10 997,3 0,0 100,0% 77,8% 12 701,2 -13,4% 

3.5. 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 
сельских поселений из 

бюджетов муниципальных 

районов на осуществление 
части полномочий по 

решению вопросов местного 

значения в соответствии с 
заключенными 

соглашениями 519,4 519,4 0,0 100,0% 3,7%    

3.6. 

Возврат остатков 

субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих 

целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов 

поселений -939,5 -939,5 0,0 100,0% -6,6%    

 

 В 2019 г. доля налоговых и неналоговых доходов в составе доходных 

источников бюджета составила 10,9%, безвозмездных перечислений 89,1%. По 

сравнению с предыдущим годом удельный вес налоговых и неналоговых доходов 

увеличился, а удельный вес безвозмездных перечислений соответственно снизился 

на 1,2%. 

Анализ исполнения бюджета по расходам 

Решением о бюджете № 95 уточнённый годовой план по расходным 

обязательствам составил 16775,5 тыс.рублей. Исполнено 13907,8 тыс.рублей или 

82,9% от плана; по сравнению с 2018 годом снижение на 580,6 тыс.рублей или на 

4%.  

Анализ расходов в 2019 г. с оценкой полноты исполнения плановых 

назначений, с определением уровня исполнения по разделам и подразделам 

классификации расходов, а также в сравнении с предыдущим годом представлен в 

Таблице № 3: 

- в гр.1 указано наименование показателей; 

- в гр.2 – код раздела (подраздела) классификации расходов; 

- в гр.3 указаны окончательные плановые назначения по расходам в 2019 г. (тыс. 

рублей); 

- в гр.4 указано фактическое исполнение расходов в 2019 г.  (тыс. рублей); 

- в гр.5 указаны суммы отклонений между фактическими расходами и 

плановыми показателями в 2019 г. (в тыс. рублей); 

- в гр.6 указано фактическое исполнение в 2019 г. (в процентах); 

- в гр.7 по каждому виду расходов указан удельный вес в общем объеме (в 

процентах); 



 

 

8 

- в гр.8 указано справочно исполнение расходной части в 2018 г. для сравнения с 

исполнением 2019 года; 

- в гр.9 указаны показатели темпа роста (значение со знаком «+») или снижения 

(значение со знаком «-») исполнения расходов в 2019 г. по сравнению с 

исполнением 2018 г. 

       

Таблица № 3 

Анализ исполнения расходов бюджета  

2019 г. Справочно 2018 г. 

Наименование Код 

План  

согласно 

Сводной 
бюджет

ной 

росписи 

от 
31.12.201

9, тыс. 

рублей 

Исполнен

о, тыс. 

рублей 

Неиспол

ненные 

назначен

ия, тыс. 

рублей 

% 

исполн

ения,  

гр.4/гр.

3*100 

Удельн

ый вес 

в 

общем 

объёме 

расходо

в,% 

Исполн

ено, 

тыс. 

рублей 

Темп 

роста 

2019 г. 
к уровню 

2018 

года, % 

("+" 

увеличен

ие; "-" 
уменьше

ние) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Общегосударственные 

вопросы 
0100 7 470,5 5 197,3 -2 273,3 69,6% 37,4% 5 735,5 -9,4% 

  Функционирование высшего 

должностного лица  МО 
0102 928,2 928,2 0,0 100,0% 6,7% 773,5 20,0% 

  Функционирование местных 

администраций 
0104 4 162,3 4 162,3 0,0 100,0% 29,9% 3 926,9 6,0% 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

0106 14,4 14,4 0,0 100,0% 0,10% 12,7 13,6% 

  Другие 

общегосударственные 

вопросы 

0113 2 365,6 92,4 -2 273,3 3,9% 0,7% 1 022,4 -91,0% 

Национальная оборона 0200 68,3 68,3 0,0 100,0% 0,5% 63,4 7,7% 

Национальная безопасность 

и правоохранительная 

деятельность 

0300 176,7 46,2 -130,5 26,1% 0,3% 102,0 -54,7% 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская 

оборона 

0309 46,2 46,2 0,0 100,0% 0,3% 102,0 -54,7% 

Обеспечение пожарной 

безопасности 
0310 130,5 0,0 -130,5 0,0% 0,0% 0,0 

 

Национальная экономика 0400 589,8 125,9 -463,9 21,3% 0,9% 1 006,8 -87,5% 

Дорожное хозяйство 0409 567,1 103,2 -463,9 18,2% 0,7% 994,5 -89,6% 

  Другие вопросы в области 

национальной экономики 
0412 22,8 22,8 0,0 100,0% 0,2% 12,3 85,7% 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 
0500 570,3 570,3 0,0 100,0% 4,1% 70,9 704,7% 

  Благоустройство 0503 570,3 570,3 0,0 100,0% 4,1% 70,9 704,7% 

Культура, кинематография 0800 7 899,8 7 899,8 0,0 100,0% 56,8% 7 509,9 5,2% 

Культура 0801 7 899,8 7 899,8 0,0 100,0% 56,8% 7 509,9 5,2% 

ИТОГО РАСХОДОВ   16 775,5 13 907,8 -2 867,7 82,9% 100,0% 14 488,4 -4,0% 

       

Приоритетные направления расходных обязательств бюджета в 2019 году, 

как и в 2015 г.-2018 г., - культура (56,8%) и общегосударственные вопросы (37,4%). 

  Постановлением Правительства Хабаровского края от 16.10.2018 N 358-пр 

(ред. от 06.12.2019) "О нормативах формирования расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 
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служащих и содержание органов местного самоуправления в Хабаровском крае на 

2019 год" поселению установлены предельные нормативы. 

      Установленный предельный норматив формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления 57,22% не превышен (факт 48,66%).  

 Установленный предельный норматив на формирование расходов на оплату 

труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 

служащих в размере 3075,0 тыс.рублей не превышен (факт 2099 тыс.руб.). 

 

 Постановлением администрации поселения от 27.05.2013 № 21 утвержден 

Реестр муниципальных услуг. В Пояснительной записке указаны показатели по 

выдаче справок, заключению договоров и иной административной работе. 

  

 Решением о бюджете № 61 в проверяемом периоде размер резервного фонда 

администрации поселения не утверждён, расходы по подразделу 0111 «Резервные 

фонды» не предусмотрены. 
  

 В соответствии с абз.5 п.5 ст. 179.4 БК РФ Положение о муниципальном 

дорожном фонде утверждено решением Совета депутатов от 25.11.2013 № 11 

(далее по тексту МДФ – муниципальный дорожный фонд).  

 В Контрольно-счетный орган Отчет об использовании средств дорожного 

фонда поселения за 2019 г. (далее по тексту – Отчет по МДФ) администрацией 

поселения предоставлен с годовым отчетом. Средства дорожного фонда в размере 

103,17312 тыс.рублей направлены на содержание дорог. В соответствии с п.152 

Инструкции № 191н в Пояснительной записке указаны выполненные работы. 

 Расхождения между показателями исполнения, отраженными в Отчете об 

исполнении бюджета (ф.0503117) и в Отчете по МДФ, проверкой не установлены. 

Остаток средств дорожного фонда на 31.12.2019 г. составляет 462,51385 

тыс.рублей. На конец отчетного периода заимствование средств МДФ, 

использование на иные цели не установлено. 

 Согласно Сведениям по кредиторской задолженности ф.0503169 на 

31.12.2019 г.  по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» задолженности нет. 

 

 Общая сумма расходов по разделу (0800) «Культура и кинематография» 

составила 7899,8 тыс. рублей (100% плана). По сравнению с 2018 г. расходы 

увеличились на 389,9 тыс. рублей или на 5,2%. В 2013 г. путем слияния клуба и 

библиотеки образовано юридическое лицо муниципальное казенное учреждение 

культуры «Национальный культурный центр «Силэмсэ», в котором функционирует 

2  ансамбля («Сиун», «Тасима») и 12 формирований. В Пояснительной записке 

ф.0503160 указаны показатели по результатам деятельности, в том числе 

количество проведенных мероприятий, оказание платных услуг, услуги 

библиотечного сектора. 

Сведения об исполнении муниципальных программ 

 В Решении о бюджете № 61 (с учётом внесения изменений Решением № 95) 

предусмотрены бюджетные ассигнования на реализацию одной Муниципальной 

программы "Пожарная безопасность на территории сельского поселения "Село 

Ачан" на 2013-2018 годы". Плановый объем финансирования 130,5 тыс.рублей, 

исполнение 0%.  



 

 

10 

 Таким образом, 0% расходов местного бюджета осуществлялись 

программно-целевым методом. 

Заключение 

Предмет внешней проверки годовой отчетности - формы годовой 

отчетности, предоставленные в соответствии с требованиями ст. 264.1 БК РФ и 

составленные в соответствии с Приказом Минфина России от 26.12.2011 №191н 

«Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации». 

Форма проведения внешней проверки – камеральная, метод проверки – 

выборочный. 

В ходе внешней проверки проведено:  

- проверка соответствия плановых показателей, указанных в годовой бюджетной 

отчетности за 2019 год, показателям бюджета, утвержденным Решением Совета 

депутатов от 25.12.2018 № 61 «О бюджете сельского поселения «Село Ачан» 

Амурского района Хабаровского края на 2019 год и на плановый период 2020 и 

2021 годов» (с учетом внесенных изменений); 

- определение полноты исполнения местного бюджета по объему и структуре 

доходов и расходов, отклонений от утвержденных показателей; 

- анализ динамики отдельных показателей бюджета за 2019 г. в сравнении с 

показателями 2018 г.; 

- проверка соблюдения требований Инструкции № 191н по составлению 

бюджетной отчетности; 

- проверка внутренней согласованности соответствующих форм отчетности 

(соблюдение контрольных соотношений); 

- оценка содержания Пояснительной записки ф.0503160 с точки зрения 

существенности и информативности.  

В результате проверки выявлены нарушения при заполнении форм и таблиц 

Пояснительной записки, некоторых форм отчетности. В нарушение ст. 184.1 БК РФ 

при внесении изменений в Решение о бюджете № 61 в текстовой части Решения № 

95 не указаны уточненные характеристики бюджета, к которым относятся дефицит 

бюджета, объём дорожный фонда. 

 Исходя из изложенного, Контрольно-счетный орган Амурского 

муниципального района считает, что при исполнении местного бюджета за 2019 

год нормы бюджетного законодательства в основном соблюдались, за 

исключением нарушений и замечаний, отраженных в настоящем Заключении. В 

результате достоверность отчета об исполнении бюджета по показателям 

исполнения доходов и расходов подтверждается.  

Необходимо отметить, что некоторые замечания и нарушения уже были 

указаны Контрольно-счетным органом в Заключениях о результатах проведения 

внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета поселения за 

предыдущий период. При составлении отчетности об исполнении бюджета за 2019 

г. Администрацией не все нарушения и замечания устранены. 

Контрольно-счётный орган Амурского муниципального района рекомендует: 

1. Депутатам Совета депутатов сельского поселения «Село Ачан»: 

- утвердить отчет об исполнении бюджета поселения за 2019 год; 

  2. Администрации сельского поселения «Село Ачан»: 

 - в соответствии с требованиями ст. 184.1 БК РФ при внесении изменений в 

тексте Решения о бюджете указывать основные характеристики бюджета, к 

consultantplus://offline/ref=4548D0914AB8FBC65B3B5A3E9512C1C9D0F7B86BB899714AA6FD011A431CB6C1D0C0027A66EDF0B8AFC0H
consultantplus://offline/ref=4548D0914AB8FBC65B3B5A3E9512C1C9D0F7B86BB899714AA6FD011A431CB6C1D0C0027A66EDF0B8AFC0H
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которым относится общий дефицит (профицит) бюджета, а также иные показатели, 

установленные Бюджетным Кодексом, муниципальными правовыми актами 

представительного органа муниципального образования; 

- годовую бюджетную отчетность формировать в соответствии с 

требованиями, установленными Инструкцией № 191н; 

 - в соответствии с требованиями законодательства перед составлением 

годовой бюджетной отчетности проводить в полном объёме инвентаризацию 

активов и обязательств; 

 - устранить нарушения и замечания, указанные в Заключении. 

 

 
Инспектор Контрольно-счётного органа  
Амурского муниципального района                       Е.В. Серёжкина 


